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Einleitung
Ziel des Tastings war es noch relativ unbekannte Wermuts in den Fokus  

zu stellen. Auf bereits vielfach besprochene Produkte wurde bewusst verzichtet.  
Zehn Wermuts kommen aus Spanien, vier aus Italien, zwei aus Österreich –  

Deutschland und die Schweiz sind mit je einem vertreten. Als Referenz kam  
Vermouth Carpano Antica Formula (Probe 4) zum Einsatz. 

Da sich die Abgabe der Bewertungen über vier Monate erstreckte, ist nicht  
auszuschliessen, dass der ein oder andere Wermut in dieser Zeit  

gelitten oder sich zumindest verändert hat. Auch sind die Vorstellungen,  
was einen Wermut ausmacht, recht unterschiedlich. 

Den perfekten Wermut gibt es nicht und es wäre ja auch schade. Zu vielfältig 
die Produkte und zu unterschiedlich die Einsatzmöglichkeiten. Was pur  

nicht überzeugt begeistert vielleicht im nächsten Manhattan oder Negroni. 

Cheers!
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Wikipedia über Wermut
Wermut (international: Vermouth) ist ein mit Gewürzen und Kräutern  

aromatisierter und aufgespriteter Wein mit einem vorgeschriebenen Alkoholgehalt  
zwischen 14,5 und 21,9 % Alkohol und unterschiedlich hohem Zuckergehalt.  

Seinen Namen verdankt er dem Wermutkraut (Artemisia absinthium), das durch  
seine bitteren Aromastoffe den Geschmack deutlich prägt. 

Wermut wird als Aperitif getrunken, ist Bestandteil vieler Cocktails und wird  
auch zur Verfeinerung von Speisen genutzt.

Erfunden wurde das Getränk 1786 in Turin von Antonio Benedetto Carpano.  
Der Zusatz von Kräutern diente ursprünglich dem Maskieren unangenehmer Aromen  
billiger Weine. Der italienische Wermut wird meist als liebliche Variante angeboten,  

während französischer Wermut meist trocken ist.

https://de.wikipedia.org/wiki/Aufspritung
https://de.wikipedia.org/wiki/Wein
https://de.wikipedia.org/wiki/Zucker
https://de.wikipedia.org/wiki/Wermutkraut
https://de.wikipedia.org/wiki/Aperitif
https://de.wikipedia.org/wiki/Cocktail
https://de.wikipedia.org/wiki/Turin
https://de.wikipedia.org/wiki/Antonio_Benedetto_Carpano
https://de.wikipedia.org/wiki/Heilpflanze
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Die Wermuts
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		� Vermouth 
Carpano  
Antica Formula

	 Probe:	№ 4
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	16,5 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�24,95 € pro Flasche  

24,95 € pro Liter
	Hersteller:	carpano.com
	 Shop:	barfish.de

		� Casa Mariol  
Vermut Negre

	 Probe:	№ 5
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�17,95 € pro Flasche 

17,95 € pro Liter
	Hersteller:	casamariol.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Domingo  
Vermut Rojo

	 Probe:	№ 6
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�16,95 € pro Flasche 

22,60 € pro Liter
	Hersteller:	domingovermut.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Riserva  
Carlo Alberto 
Vermut Rosso

	 Probe:	№ 3
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	18 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�23,95 € pro Flasche 

31,93 € pro Liter
	Hersteller:	riservacarloalberto.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Burschik’s 
Vermouth

	 Probe:	№ 2
	 Land:	Österreich
	 Alkohol:	16 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�15,95 € pro Flasche 

21,26 € pro Liter
	Hersteller:	burschik.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Vermouth  
Berto  
Ross da Travaj

	 Probe:	№ 1
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	17 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�17,95 € pro Flasche 

17,95 € pro Liter
	Hersteller:	distilleriaquaglia.it
	 Shop:	alleswird.de

http://carpano.com
http://barfish.de
http://casamariol.com
http://alleswird.de
http://domingovermut.com
http://alleswird.de
http://riservacarloalberto.com
http://alleswird.de
http://burschik.com
http://alleswird.de
http://distilleriaquaglia.it
http://alleswird.de
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		� Vermut  
Lustau Rojo

	 Probe:	№ 10
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�12,95 € pro Flasche 

17,27 € pro Liter
	Hersteller:	lustau.es
	 Shop:	uvinum.de

		� Macchia  
Vermouth  
Mediterraneo

	 Probe:	№ 11
	 Land:	Italien
	 Alkohol:	17 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�24,95 € pro Flasche 

33,26 € pro Liter
	Hersteller:	vermouthmacchia.it
	 Shop:	barfish.de

		� Merwut 
Wermutwein

	 Probe:	№ 12
	 Land:	Deutschland
	 Alkohol:	18 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�23,50 € pro Flasche 

31,33 € pro Liter
	Hersteller:	merwut.de
	 Shop:	alleswird.de

		� Lacuesta  
Vermouth  
Reserva  
Roble Francés

	 Probe:	№ 9
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�18,95 € pro Flasche 

25,26 € pro Liter
	Hersteller:	martinezlacuesta.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Guerra  
Vermouth  
Rojo Reserva

	 Probe:	№ 8
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�16,95 € pro Flasche 

16,95 € pro Liter
	Hersteller:	vinosguerra.com
	 Shop:	alleswird.de

		� El Bandarra 
Vermut

	 Probe:	№ 7
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�16,95 € pro Flasche 

16,95 € pro Liter
	Hersteller:	martiserda.com
	 Shop:	alleswird.de

http://lustau.es
http://uvinum.de
http://vermouthmacchia.it
http://barfish.de
http://merwut.de
http://alleswird.de
http://martinezlacuesta.com
http://alleswird.de
http://vinosguerra.com
http://alleswird.de
http://martiserda.com
http://alleswird.de
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		� Vermut  
Siset  
Mascaró

	 Probe:	№ 16
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�17,95 € pro Flasche 

23,93 € pro Liter
	Hersteller:	mascaro.es
	 Shop:	alleswird.de

		� Turmenon  
Vermouth

	 Probe:	№ 17
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	15 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�17,95 € pro Flasche 

23,93 € pro Liter
	Hersteller:	turmeon.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Yzaguirre  
Vermouth 
Reserva

	 Probe:	№ 18
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	18 Vol. %
	 Inhalt:	�1,0 l
	 Preis:	�13,90 € pro Flasche 

13,90 € pro Liter
	Hersteller:	vermutyzaguirre.com
	 Shop:	schnapskultur.de

		� Pontica Red  
Vermouth

	 Probe:	№ 15
	 Land:	Österreich
	 Alkohol:	20 Vol. %
	 Inhalt:	�0,5 l
	 Preis:	�24,95 € pro Flasche 

49,90 € pro Liter
	Hersteller:	ponticadrinks.com
	 Shop:	alleswird.de

		� Oliver Matter 
Vermouth  
Rosso

	 Probe:	№ 14
	 Land:	Schweiz
	 Alkohol:	18 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�14,95 € pro Flasche 

19,93 € pro Liter
	Hersteller:	matter-spirits.ch
	 Shop:	alleswird.de

		� Nordesía 
Vermú Rojo

	 Probe:	№ 13
	 Land:	Spanien
	 Alkohol:	16 Vol. %
	 Inhalt:	�0,75 l
	 Preis:	�11,95 € pro Flasche 

15,93 € pro Liter
	Hersteller:	nordesgin.com
	 Shop:	alleswird.de

http://mascaro.es
http://alleswird.de
http://turmeon.com
http://alleswird.de
http://vermutyzaguirre.com
http://schnapskultur.de
http://ponticadrinks.com
http://alleswird.de
http://matter-spirits.ch
http://alleswird.de
http://nordesgin.com
http://alleswird.de
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№ Vermouth Hersteller Land Vol. Flasche Preis/l

1 Vermouth Berto Ross da Travaj distilleriaquaglia.it Italien 17 % 1,0 l 18,– € 

2 Burschik’s Vermouth burschik.com Österreich 16 % 0,75 l 21,– € 

3 Riserva Carlo Alberto Vermut Rosso riservacarloalberto.com Italien 18 % 0,75 l 32,– € 

4 Vermouth Carpano Antica Formula carpano.com Italien 16,5 % 1,0 l 25,– € 

5 Casa Mariol Vermut Negre casamariol.com Spanien 15 % 1,0 l 18,– € 

6 Domingo Vermut Rojo domingovermut.com Spanien 15 % 0,75 l 23,– € 

7 El Bandarra Vermut martiserda.com Spanien 15 % 1,0 l 17,– € 

8 Guerra Vermouth Rojo Reserva vinosguerra.com Spanien 15 % 1,0 l 17,– € 

9 Lacuesta Vermouth Reserva Roble Francé martinezlacuesta.com Spanien 15 % 0,75 l 25,– € 

10 Vermut Lustau Rojo lustau.es Spanien 15 % 0,75 l 17,– € 

11 Macchia Vermouth Mediterraneo vermouthmacchia.it Italien 17 % 0,75 l 33,– € 

12 Merwut Wermutwein merwut.de Deutschland 18 % 0,75 l 31,– € 

13 Nordesía Vermú Rojo nordesgin.com Spanien 16 % 0,75 l 16,– € 

14 Oliver Matter Vermouth Rosso matter-spirits.ch Schweiz 18 % 0,75 l 20,– € 

15 Pontica Red Vermouth ponticadrinks.com Österreich 20 % 0,5 l 50,– € 

16 Vermut Siset Mascaró mascaro.es Spanien 15 % 0,75 l 24,– € 

17 Turmenon Vermouth turmeon.com Spanien 15 % 0,75 l 24,– € 

18 Yzaguirre Vermouth Reserva vermutyzaguirre.com Spanien 18 % 1,0 l 14,– € 

Die Wermuts im Überblick

http://distilleriaquaglia.it
http://burschik.com
http://riservacarloalberto.com
http://carpano.com
http://casamariol.com
http://domingovermut.com
http://martiserda.com
http://vinosguerra.com
http://martinezlacuesta.com
http://lustau.es
http://vermouthmacchia.it
http://merwut.de
http://nordesgin.com
http://matter-spirits.ch
http://ponticadrinks.com
http://mascaro.es
http://turmeon.com
http://vermutyzaguirre.com
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Die Bewertungen
№ Vermouth 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 Ergebnis

1 Vermouth Berto Ross da Travaj 5 8 9 6 5 8 7 1/2 9 1/2 6 5 8 6 4 3 7 3 5 6,2

2 Burschik’s Vermouth 7 5 6 7 8 5 5 2 1/2 5 6 2 6 3 6 4 1/2 6 4 5,2

3 Riserva Carlo Alberto Vermut Rosso 8 6 5 5 4 3 6 1/2 1 1/2 9 7 5 6 8 5 4 4 6 5,5

4 Vermouth Carpano Antica Formula 7 5 4 4 2 9 5 6 9 8 4 9 7 3 5 8 6 5,9

5 Casa Mariol Vermut Negre 8 6 7 8 5 7 7 2 4 7 6 9 5 8 6 1/2 9 4 6,4

6 Domingo Vermut Rojo 5 4 4 6 5 6 4 1/2 0 3 6 3 8 8 6 8 6 6 5,2

7 El Bandarra Vermut 4 1/2 5 7 6 6 4 7 1/2 5 6 5 6 7 4 7 7 1/2 5 7 5,9

8 Guerra Vermouth Rojo Reserva 4 1/2 9 8 8 8 5 7 1 1/2 2 8 5 4 5 5 2 8 5 5,6

9 Lacuesta Vermouth Reserva Roble Francé 5 7 7 1/2 8 7 2 5 1/2 3 4 5 4 5 3 5 4 4 4 4,9

10 Vermut Lustau Rojo 7 1/2 6 6 6 3 6 7 1/2 10 6 7 6 4 3 6 5 1/2 1 5 5,6

11 Macchia Vermouth Mediterraneo 7 1/2 6 5 5 6 7 8 7 10 9 5 3 0 0 3 7 3 5,4

12 Merwut Wermutwein 4 1/2 4 3 6 3 1 7 8 6 4 1 9 6 5 2 1/2 7 2 4,6

13 Nordesía Vermú Rojo 4 5 4 6 5 3 6 6 1/2 4 9 4 6 2 5 3 1/2 6 5 4,9

14 Oliver Matter Vermouth Rosso 3 7 4 7 4 2 7 5 2 1/2 2 9 7 3 4 5 3 4 4,6

15 Pontica Red Vermouth 4 1/2 6 6 5 1 2 7 1/2 5 1/2 2 2 1 4 2 2 3 4 2 3,5

16 Vermut Siset Mascaró 5 8 5 7 6 5 5 1/2 1/2 7 7 8 6 4 4 5 6 6 5,6

17 Turmenon Vermouth 7 5 8 4 5 6 6 1/2 1/2 5 6 2 8 3 6 2 7 3 4,9

18 Yzaguirre Vermouth Reserva 6 1/2 8 8 6 7 6 9 8 1/2 5 7 8 5 7 8 9 7 4 7,0
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Die Bewertungen
№ Vermouth Ergebnis

1 Vermouth Berto Ross da Travaj 6,2

2 Burschik’s Vermouth 5,2

3 Riserva Carlo Alberto Vermut Rosso 5,5

4 Vermouth Carpano Antica Formula 5,9

5 Casa Mariol Vermut Negre 6,4

6 Domingo Vermut Rojo 5,2

7 El Bandarra Vermut 5,9

8 Guerra Vermouth Rojo Reserva 5,6

9 Lacuesta Vermouth Reserva Roble Francé 4,9

10 Vermut Lustau Rojo 5,6

11 Macchia Vermouth Mediterraneo 5,4

12 Merwut Wermutwein 4,6

13 Nordesía Vermú Rojo 4,9

14 Oliver Matter Vermouth Rosso 4,6

15 Pontica Red Vermouth 3,5

16 Vermut Siset Mascaró 5,6

17 Turmenon Vermouth 4,9

18 Yzaguirre Vermouth Reserva 7,0
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Das Ergebnis

4. Platz 
(5,9)

5. Platz 
(5,6)

6. Platz 
(5,5)

7. Platz 
(5,4)

8. Platz 
(5,2)

9. Platz 
(4,9)

10. Platz 
(4,6)

11. Platz 
(3,5)

1. Platz 
(7,0)

2. Platz 
(6,4)

3. Platz 
(6,2)

Yzaguirre  
Vermouth Reserva

Casa Mariol  
Vermut Negre

Vermouth Berto  
Ross da Travaj

Vermouth Carpano  
Antica Formula

El Bandarra Vermut

Guerra Vermouth  
Rojo Reserva

Vermut Lustau Rojo
Vermut Siset Mascaró

Riserva Carlo Alberto  
Vermut Rosso

Macchia Vermouth  
Mediterraneo

Burschik’s Vermouth
Domingo Vermut Rojo

Lacuesta Vermouth  
Reserva Roble Francé
Nordesía Vermú Rojo
Turmenon Vermouth

Merwut  
Wermutwein
Oliver Matter  

Vermouth Rosso

Pontica Red  
Vermouth
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Vielen Dank an Thomas Schmidt von alleswird.de  
für seine tatkräftige Unterstützung.


